
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20132 CADERNO 9

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531556

PORTARIA: 215/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de Certidão de 
Nascimento.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Aagente de Portaria) / 
17.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 03/07/2013
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de Portaria) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531662

PORTARIA: 216/2013
Objetivo: Viagem para participar do 18º Congresso Brasileiro 
de Direito Ambiental realizado pelo “Instituto o Direito por um 
Planeta Verde”.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 01/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 237/2013, GAB/IMETROPARÁ, DE 23 DE 
MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531223
Dispõe sobre término de vínculo de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
CONSIDERANDO que o servidor JOÃO EVANGELISTA DANTAS DA 
SILVA, em 22 de maio de 2013, atingiu a idade máxima de 70 
(setenta) anos, estabelecida pelo art. 110, inciso II e art. 111 
ambos da Lei 5810/1994 que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o comprometimento, participação, zelo, 
qualidade e efi ciência do trabalho prestado por esse servidor 
desde a criação deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará;
RESOLVEM:
Art. 1º - DECLARAR o término do vínculo empregatício do 
servidor JOÃO EVANGELISTA DANTAS DA SILVA, a contar de 
22 de maio de 2013, por ter atingido a idade máxima de 70 
(setenta) anos, em virtude do disposto pelo art. 110, inciso II 
e art. 111 ambos da Lei 5810/1994 que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará;
Art. 2º - RECONHECER e conceder menção de elogio ao servidor, 
pelo desempenho de suas atividades funcionais desenvolvidas 
no âmbito desta autarquia, como forma de agradecimento aos 
serviços por ele prestados ao Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de maio de 2013.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de maio de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente  Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 235 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 

2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531226

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Edilson Amoras 
Chaves Júnior, matrícula nº 280, de 01/07/2013 à 30/07/2013, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de maio de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
            Presidente                            Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 236, GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE MAIO 
2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531278
Dispõe sobre designação Comissão de Avaliação do Concurso 
Servidor Nota 10.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de designação de Comissão de 
Avaliação do Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 
– 2012, nos termos do inciso II, do Art. 5º, da Lei Estadual nº 
6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº 0199, de 
09/06/2003;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PRESIDENTE responsável da Comissão de 
Avaliação do Servidor Nota 10/2013, no âmbito do IMETROPARÁ, 
a servidora MANOELA BORGES LEAL RIBEIRO, matrícula 292;
II – DESIGNAR como membros os servidores: EMERSON 
FÁBIO LEITE DA SILVA , matrícula 0268, WANIA CRISTINA DE 
AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula 0283 e ANA LUISA NOBRE DE 
FARIA, matrícula 0287.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará 11 de setembro de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531183

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 310/2013, o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão 
Eletrônico n°10/2013 - Processo n° 32831/2013.
OBJETO: A aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS 
NÃO PERECÍVEIS E DE LANCHE DIFERENCIADO, pelo 
período de 12 meses, para assegurar e atender o fornecimento 
das Unidades da FASEPA de Belém, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
LOTES 01 E 02:
Empresa: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Valor Contratado: R$ 773.080,44(setecentos e setenta e 
três mil oitenta reais e quarenta e quatro centavos).
Lote 03
Empresa: IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – 
ME
Valor Contratado: R$ 116.965,92(cento e dezesseis mil 
novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos)
Total contratado: R$ 890.046,36 (oitocentos e noventa 
mil quarenta e seis reais e trinta e seis centavos)
Belém, 24 de maio de 2013.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531470

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.822 DE 17 DE MAIO DE 2013

Servidor: ALDILEUZA CORREA DE MORAES
Matrícula: 54197610/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL-GTI
A contar de 16/05/2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.823 DE 17 DE MAIO DE 2013

Servidor: FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO
Matrícula: 54197129/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL-GTI
A contar de 16/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.825 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140041A/1
Servidor: ANTONIO CARLOS SANTOS SOUZA
Matricula: 55589478/1
Cargo: MONITOR
Período: 22/04/2013 a 07/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.829 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 139605A/1
Servidor: ANTONIA DA COSTA FERREIRA
Matricula: 196355/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 22/04/2013 a 26/04/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.830 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 24391A/1
Servidor: CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES
Matricula: 5843383/2
Cargo: MONITOR
Período: 22/04/2013 a 19/06/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.831 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140076A/1
Servidor: ELIZABETH ALVES DE AVELAR
Matricula: 54197173/1
Cargo: MONITOR
Período: 22/04/2013 a 06/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.832 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140004A/1
Servidor: ELEN CRISTINA ALVES CARDOSO
Matricula: 54197130/1
Cargo: PADAGOGO
Período: 20/04/2013 a 19/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.833 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140106A/1
Servidor: EDENOR DA COSTA SANTOS FILHO
Matricula: 3194086/1
Cargo: VIGIA
Período: 24/04/2013 a 12/06/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.834 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 139471A/1
Servidor: ELIZABETH REGINA MANGABEIRA FRAZÃO
Matricula: 3207285/1
Cargo: AG. SERV. COMPLEMENTARES
Período: 16/04/2013 a 30/04/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.835 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140424A/1
Servidor: GISELLE MORAES DOS SANTOS
Matricula: 55586501/2
Cargo: MONITOR
Período: 26/04/2013 a 10/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.836 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 138436A/1
Servidor: ILDENE MIRANDA SOEIRO
Matricula: 5508509/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 22/03/2013 a 11/04/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.837 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140186A/1
Servidor: FILOMENA SOARES DE ARAUJO
Matricula: 3199274/1
Cargo: PEDAGOGO
Período: 08/04/2013 a 06/06/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.838 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 139515A/1
Servidor: JACILEIA BORGES CARDOSO
Matricula: 54196446/2
Cargo: MONITOR
Período: 12/04/2013 a 26/04/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.839 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 139924A/1
Servidor: MARA KARLA LIMA ASSAYAG
Matricula: 54189642/1
Cargo: MONITOR
Período: 05/04/2013 a 03/06/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.840 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140311A/1
Servidor: MARCIO JOSIANO COSTA RIBEIRO
Matricula: 57200247/1
Cargo: MONITOR
Período: 02/05/2013 a 10/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.841 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 139702A/1
Servidor: MARIA JOSE MACHADO CANTÃO
Matricula: 3209598/1
Cargo: SERVENTE
Período: 19/04/2013 a 18/05/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.842 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140216A/1
Servidor: MARIA DE NAZARE MARQUE PIQUET
Matricula: 3193985/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 05/04/2013 a 03/06/2013

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº.843 DE 20 DE MAIO DE 2013.

Laudo: 140207A/1
Servidor: NILMA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS
Matricula: 57191439
Cargo: MINITOR
Período: 02/05/2013 a 11/05/2013


